²¹ It could also be explained as an obvious generalization (applying what has been seen in many to all), but this would imply that St. Thomas is using the argument more as a rhetorical element than as an apodictic demonstration. It is beyond the purpose of this paper to explore the usefulness of rhetorical arguments in philosophy, which can be immense.

therefrom. This is the argument of the Philosopher (*Metaph.* ii, I).²²

Here, the **major premise** is a general principle that presupposes the existence of the maximum and, therefore, cannot be used to demonstrate the existence of God. However, the explanation following this premise is an even more general principle which can be used also for said demonstration: this is where we see, as in the previous paragraph, that what is something by participation (here, "*secundum magis et minus*") must have that very thing caused *because it cannot have it of itself* ("*si enim unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio...*"). The **minor premise**, which follows, is the affirmation that, in fact, there is a maximum, an affirmation that can be demonstrated, clarifies St. Thomas. With this clarification, Aquinas seems to interrupt the syllogism but, in reality, his reference to the demonstration of God's existence is precisely the proof of the minor premise. The **conclusion** is that every less perfect being will be caused by the most perfect being.

The path to reach this conclusion was the following: in general, if something possesses a perfection at its maximum, then it is the cause of all others who possess this perfection by degrees; now, there is one who possesses being at its maximum; therefore, this being will be the cause of all those who possess being by degrees.

²² *De Potentia*, q. 3, a. 5, c.: "Secunda ratio est, quia, cum aliquid invenitur a pluribus diversimode participatum oportet quod ab eo in quo perfectissime invenitur, attribuat omnibus illis in quibus imperfectius invenitur. Nam ea quae positive secundum magis et minus dicuntur, hoc habent ex accessu remotiori vel propinquiore ad aliquid unum: si enim unicuique eorum ex se ipso illud conveniret, non esset ratio cur perfectius in uno quam in alio inveniretur; sicut videmus quod ignis, qui est in fine caliditatis, est calor principium in omnibus calidis. Est autem ponere unum ens, quod est perfectissimum et verissimum ens: quod ex hoc probatur, quia est aliquid movens omnino immobile et perfectissimum, ut a philosophis est probatum. Oportet ergo quod omnia alia minus perfecta ab ipso esse recipiant. Et haec est probatio philosophi."